[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 353/2013
Solicita Informações sobre o financiamento de Programas Sociais com recursos liberados pelo Governo Federal.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que são inúmeros os Programas Sociais financiados pelo Governo Federal, tais como: Bolsa Alimentação; Erradicação do Trabalho Infantil; Bolsa Escola; Agente Jovem de Desenvolvimento; Pescador Artesanal; Seguro Safra; Aposentadoria Rural; Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS; Renda Mensal Vitalícia; Auxílio Gás; entre outros.
Considerando que muitos cidadãos têm direito a esses Programas Sociais, mas não tem conhecimento dos mesmo, motivo pelo qual não recebem os benefícios que poderiam colaborar, sobremaneira, com o sustento de suas famílias.

Posto isto, JOSÉ CARLOS DE CAMARGO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Dos investimentos sociais noticiados por várias vezes nos jornais, rádio e televisão pelo Governo Federal, como, por exemplo, Programas Sociais de ajuda a crianças, pais desempregados e idosos, gostaria de saber quais os benefícios sociais que a Prefeitura Municipal vem concedendo através da distribuição de recursos ao cidadão desempregado, idoso e crianças carentes em nossa cidade?
2. Quantas pessoas estão cadastradas nesses Programas Sociais e quantas estão sendo beneficiadas?

3. Qual o valor dos recursos financeiros encaminhados pelo Governo Federal pra investimento nesses Programas Sociais?

4. Informar as providências que a Prefeitura Municipal vem adotando no sentido de implantar os Programas Sociais que ainda não foram disponibilizados em nosso Município.

5. Caso não esteja tomando providências nesse sentido, informar as razões para a não implantação desses Programas Sociais em nossa cidade.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 08 de outubro de 2013.
JOSÉ CARLOS DE CAMARGO
(ZÉ CAMARGO)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 08/10/2013 - 10:28:05 08186/2013   /cmj-